
 
 
 
 

Математички институт САНУ 
 

Кнеза Михаила 36, 11000 Београд, Србија    tel. +381 11 2630 170    fax. +381 11 2186 105    http://www.mi.sanu.ac.rs    

МАТЕМАТИЧКИ ИНСТИТУТ САНУ 
Број: 255/4 
27. 02. 2025. године 
 
 
На основу члана 75. Закона о науци и истраживањима (Службени гласник РС, бр. 49/2019), и 
чл. 16. Статута Математичког  института САНУ, Управни одбор Института је донео 
 
 

ПРАВИЛНИК О СТИЦАЊУ ЗВАЊА  
СТРУЧНИ САРАДНИК, ВИШИ СТРУЧНИ САРАДНИК И СТРУЧНИ САВЕТНИК 

У МАТЕМАТИЧКОМ ИНСТИТУТУ САНУ 
 

 
Члан 1. 

Стручна звања истраживача са високом стручном спремом који нису изабрани у 
научна или истраживачка звања, а раде на истраживачко-развојним пословима, имају 
објављене научне и стручне радове или остварене резултате у истраживачко-развојном раду 
или патентом заштићене проналаске, јесу: стручни сарадник, виши стручни сарадник и 
стручни саветник. 

 
Члан 2. 

Стручна звања из члана 1 овог Правилника стичу се одлуком Научног већа Института 
на период од четири године са правом на реизбор.  

Број реизбора није ограничен. 
Одлуку о предлогу за избор, односно реизбор, у стручно звање доноси Научно веће 

Института већином од укупног броја чланова Већа. 
 

Члан 3. 
Захтев за избор, односно реизбор, у стручно звање из члана 1 овог Правилника може 

поднети лице које је у моменту подношења захтева запослено у Институту. 
Захтев за избор у више стручно звање из члана 1 овог Правилника, односно захтев за 

реизбор  у стручно звање, подноси се најмање шест месеца пре истека периода на које је 
лице претходно бирано у одређено звање. 

Поступак за избор, односно реизбор, у стручно звање покреће Научно веће Института 
у року од 30 дана од дана подношења захтева. 

 
Члан 4. 

Звање стручни сарадник стиче кандидат који има завршен најмање други степен 
академских студија и најмање један избор у истраживачко или научно звање.  

Ради спровођења поступка за стицање звања стручни сарадник, односно за реизбор у 
то звање, Научно веће Института утврђује испуњеност услова за избор и доноси одлуку о 
избору на истој седници. 

http://www.mi.sanu.ac.rs/


 
 
 
 

Математички институт САНУ 
 

Кнеза Михаила 36, 11000 Београд, Србија    tel. +381 11 2630 170    fax. +381 11 2186 105    http://www.mi.sanu.ac.rs    

 
Члан 5. 

Изузетно, ако се због повећаног обима посла појави потреба за ангажовањем 
сарадника које одобрава и финансира ресорно Министарство, у звање стручног сарадника 
може бити изабрано лице којe нема избор у истраживачко или научно звање и није било 
запослено у Институту. 

 
Члан 6. 

Ради спровођења поступка за стицање звања, односно за реизбор у звање, виши 
стручни сарадник и стручни саветник, Научно веће Института приликом покретања поступка 
за избор, односно реизбор, у звање образује комисију од најмање три члана који имају 
научно или истраживачко звање и запослени су у Институту. 

Најмање један члан комисије мора бити члан Научног већа Института. 
 

Члан 7. 
Комисија је дужна да у року од 30 дана од дана када је образована поднесе извештај 

Научном већу Института. 
Извештај Комисије садржи: име и презиме кандидата за избор у стручно звање, 

податке о садашњем и претходном запослењу, преглед и оцену стручног и научног рада, 
кандидата, оцену о томе да ли су испуњени услови за стицање стручног звања, као и предлог 
Научном већу Института за одлучивање. 

Извештај Комисије учиниће се доступним јавности у секретаријату Института 
најмање 30 дана пре доношења одлуке Научног већа Института, а обавештење о доступности 
поставиће се на интернет презентацији Института.  

Научно веће Института дужно је да донесе одлуку о стицању звања у року од 90 дана 
од дана када је Комисија поднела извештај. 

 
Члан 8. 

Звање виши стручни сарадник стиче кандидат који има завршен други степен 
академских студија, најмање један избор у истраживачко или научно звање и објављен бар 
један рад у адекватној научној или стручној публикацији. 
 

Члан 9. 
Звање стручни саветник стиче кандидат који има завршен други степен академских 

студија, најмање један избор у истраживачко или научно звање и објављена најмање два рада 
у адекватној научној или стручној публикацији, од којих је бар један на страном језику. 
 

Члан 10. 
Лице које се бира, односно реизабира, у стручно звање из члана 1 овог Правилника 

може да поднесе приговор Управном одбору Института уколико је незадовољно одлуком 
које је донело Научно веће Института, или уколико Научно веће Института не донесе одлуку 
у року предвиђеном овим Правилником.  

http://www.mi.sanu.ac.rs/


 
 
 
 

Математички институт САНУ 
 

Кнеза Михаила 36, 11000 Београд, Србија    tel. +381 11 2630 170    fax. +381 11 2186 105    http://www.mi.sanu.ac.rs    

Приговор из става 1 овог члана се може поднети најкасније у року од 15 дана од 
доношења одлуке Научног већа Института, односно од дана истицања рока предвиђеног 
овим Правилником за доношење одлуке. 

Управни одбор Института је дужан да у року од 30 дана од пријема приговора 
прихвати, или одбије, приговор. Ако Управни одбор Института прихвати приговор, образује 
комисију која понавља поступак избора, односно реизбора, у звање. Комисија подноси 
извештај Управном одбору Института у року од 30 дана од образовања. Управни одбор 
Института доноси коначну одлуку о стицању стручног звања из члана 1 овог Правилника, 
најкасније 90 дана од дана пријема приговора. 
 

Члан 11. 
Стручно звање из члана 1 овог Правилника може се одузети:  

1. ако се сазнају нове чињенице, односно појаве докази из којих произлази да у тренутку 
избора у звање кандидат није испуњавао услове прописане законом и правилником који 
су били на снази у моменту избора у звање, или 

2. ако се утврди да радови на основу којих је кандидат изабран у звање представљају 
плагијат или садрже другу врсту етичких огрешења (радови су погрешни, а нису дате 
накнадне исправке и др). 

Поступак одузимања стручног звања спроводи Научно веће Института. 
Поступак одузимања стручног звања покреће лице које има истраживачко, односно 

научно звање подношењем захтева Научном већу Института. Захтев садржи образложење, са 
доказима и документацијом. 

Уколико, на основу захтева из става 3 овог члана, Научно веће Института већином 
гласова одлучи да постоје релевантне чињенице за одузимање звања, формира комисију од 
три члана Научног већа. Комисија је дужна да у року од 60 дана од формирања Научном већу 
да предлог о прихватању или неприхватању захтева за одузимање звања. Научно веће је 
дужно да у року од 60 дана од дана пријема предлога Комисије донесу одлуку о прихватању 
или неприхватању захтева за одузимање звања. 

 
Члан 12. 

 
Овај Правилник ступа на снагу када га усвоји Управни одбор. 

 
 
 
Београд, 27.02. 2025.године    Председник Управног одбора 
 
                             академик Теодор Атанацковић  
 
 
 

 

 

http://www.mi.sanu.ac.rs/

